
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

;513131.2.: Y SUYA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

 

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 321-2018-GRJICR 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 04 días del mes de 
setiembre de 2018, en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

VISTO: 
Informe Final N° 01-2018-GRJ-CR/CI-SCCA, de la Comisión de Investigación de Presuntas 
Irregularidades en la obra: "Instalación de los Servicios de Educación Inicial Escolarizado 
en la 1E1 N°2206 en la CCNN de Shimavenzo Rio Tambo — Satipo". 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el articulo 191° de la Constitución Política del Estado, en 
concordancia con el artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales 
y sus modificatorias, señalan que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular 
y son personas jurídicas de derecho público que gozan de autonomía politica, económica 
y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, con Acuerdo Regional N° 131-2018-GRJ/CR, con el voto UNÁNIME de sus miembros. 
Acuerda: Artículo Primero.- Conformar la Comisión Investigadora sobre presuntas 
irregularidades en la ejecución del PIP "Instalación de los Servicios de Educación Inicial 
Escolarizada en la I.E.I. N° 2206 en la CCNN de Shimavenzo, distrito de Rio Tambo, 
provincia de Satipo - región Junín", la cual estará integrada por los Consejeros Regionales 
siguientes: 

Z 	10 Z 1 
! 	 i■ Presidente 	: Santiago Camilo Contoricón Antúnez 

. Vicepresidente 	: Ciro Samaniego Rojas 

. Miembro 	 : Sonia Torre Enero. 

Que, según el Reporte N° 313-2018-GRJ/GRI, remitido por el Gerente Regional de 
Infraestructura - Ing. Víctor Raúl Dueñas Capcha, el 23 de mayo de 2018, menciona lo 
siguiente: 

FICHA TÉCNICA DE OBRA: 

1. CÓDIGO SNIP 	:266030 
2. UBICACIÓN 	: RIO TAMBO — SATIPO 
3. CONTRATO 	: CONTRATO N° 158-2015-GRJ/GGR 

Suscrito el 27 de Agosto de 2015. 
4. ACTAS DE BUENA PRO: Con fecha 12 de Agosto del 2015, la Comisión 

Especial Publico la buena Pro de la Adjudicación Directa Publica N° 016- 
2015-CEP/CE0 para la ejecución de la obra: "INSTALACIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL ESCOLARIZADO EN LA I.E.1 
INICIAL 2206 EN LA CCNN DE SHIMAVENZO, DISTRITO DE RIO 
TAMBO, PROVINCIA DE SATIPO - REGION JUNIN" 



GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

GioNy 

&/, 	 11111111w Y ME" 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

5. EJECUTOR DE OBRA : CONSORCIO "SELVA VERDE" 
CONSORCIADOS 	: AD & J INGENIEROS CONSTRUCTORES 

E.I.R.L (80%) CONSTRUCTORA 
DIJEMACO S.A.0 (20%) 

6. REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Juan Antonio Valera Nizama 

7. RESIDENTE DE OBRA : Ing. Manuel Adalberto Sarmiento Ignacio 
CIP: N° 93026 

• FECHA DE INICIO 	: 17/10/2015 
• FECHA DE TERMINO : 13/02/2016 

MONTO CONTRATADO: S/. 1'426,018.02 Soles incluido IGV. 

INSPECTOR DE OBRA: Ing. Julio Buyu Nakandakare Santana 
CIP: N° 77337 

• FECHA DE INICIO 	: 17/10/2015 
• FECHA DE TERMINO : 01/11/2015 

10. 	SUPERVISIÓN DE OBRA: Ing. Zurisaddai Karim Porras Hinostroza 

	

MONTO DE LA SUPERVISIÓN 	: S/. 62,766.67 
Soles 

• CONTRATO 	: CONTRATO N° 319-2015-GRJ/GGR 
Suscrito el 02 de Noviembre de 2015. 

• FECHA DE INICIO 	: 17/10/2015 
• FECHA DE TERMINO : 01/11/2016 
• PLAZO CONTRATADO : 104 días calendario 

11. COORDINADOR DE OBRA: Ing. Johan Zavaleta Acevedo - CIP N° 155138 

12. PLAZO DE EJECUCIÓN 
• Plazo Contratado 	: 120 días calendario 
• Firma de Contrato 	: 27 de Agosto de 2015 
• Entrega de Terreno 	: 13 de Octubre de 2015 
• Inicio de Ejecución de Obra: 17 de Octubre de 2015 
• Término Contractual 	: 13 de Febrero de 2016 
• Fecha de Término de Obra: 13 de Febrero de 2016 

13. 	MONTO PAGADO A LA FECHA: 
• Octu-2015 Valorización 01: S/. 460,628.57 Soles 
• Nov-2015 Valorización 02: S/. 296,242.30 Soles 
• Dic-2015 Valorización 03: S/. 	0.00 Soles 
• Ene-2015 Valorización 04: S/. 	56,323.81 Soles 
• Feb-2016 Valorización 05: S/. 	42,416.10 Soles 
• Adelanto de Materiales : S/. 570,407.21 Soles 
• Adelanto de Directo 	: S/. 	0.00 Soles 

TOTAL 	: S/. 1'426,018.02 Soles (100.00%) 

14. 	CARTA FIANZA 
A) FIEL CUMPLIMIENTO: 



REGIÓN 

Y `1: 
¿DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

\ 

11.  

"*§~ 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

CONSEJO REGIONAL 

El Contratista remitió su carta fianza vigente, la cual se realizó la devolución 
de las mismas por parte de la entidad. 
B) ADELANTO PARA MATERIALES 
Entidad Financiera : La Positiva Seguros Generales 
Carta Fianza N° 	: 1633764 
Monto 	: S/. 570,407.21 Soles 

La carta fianza de adelanto para materiales, se amortizo en su totalidad en la 
valorización N° 02 y N° 03 del mes de noviembre del 2015, paro lo cual indico 
que la carta fianza se encontraban vigentes hasta su amortización total. 

15. 	AVANCE FÍSICO Y FINANCIERO 
AVANCE FÍSICO 
Avance Físico Acumulado Ejecutado : 100% (S/. 1'426,018.02 Soles) 
Avance Físico Acumulado Programado : 100 % 
AVANCE FINANCIERO 
Monto Total Pagado al Contratista : S/. 1'444,027.40 Soles 
Avance Económico Acumulado : 100.00% 

	

16. 	RESUMEN DEL ESTADO SITUACIONAL : 
• Concluido 	 : 13 DE FEBRERO DEL 2016 
■ Acta de Recepción De Obra 	: 29 DE ABRIL DEL 2016 
■ Liquidación de Contrato de Obra 	: R.G.R.I.N° 178-2016-GRJ/GRI 
• Reajustes en la Liquidación 	: S/. 18,009.38 Soles. 
• Monto Real de la Obra 	: S/. 1,444,027.40 Soles. 
■ Avance físico 	 : 100% 
■ Estado de Obra 	 : CULMINADO-LIQUIDADO 

	

17. 	DESCRIPCIÓN METAS 
Construcción y Equipamiento de la Institución Educativa de Nivel Inicial 
Escolarizada 
N° 2206, CCNN Shimavenzo; y capacitación por medio de módulos de 
capacitación centralizada contempla la cobertura de la siguiente meta: 

• Infraestructura construcción de la institución educativa de nivel 
inicial: 01 aula, áreas complementarias como son la sala de uso múltiple, 
áreas administrativas, servicios higiénicos y áreas recreativas. 
• Mobiliario apropiado 
• Kits educativos por módulos de enseñanza de nivel inicial. 
• Capacitación a docentes y padres de familia para la adecuada 
gestión de los servicios educativos, desarrollado con talleres 
centralizados. 

	

18. 	ESTADO SITUACIONAL DE OBRA: 
• Se encuentra Recepcionada con Acta de Recepción de Obra con 
fecha 29 de abril del 2016, 
• Se encuentra con liquidación de contrato de ejecución de obra 
con Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 178-2016- 
GRJ/GRI de fecha 21 de julio del 2016. 



-,111j 2is. Y gC 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD, 

,a,\ \\\CIt  

'qetylt" 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

CONSEJO REGIONAL 

• 	Se encuentra en uso por la I.E.1 INICIAL 2206 EN LA CCNN DE 
SHIMAVENZO, Distrito de Rio Tambo, Provincia de Satipo - Región 
Junín" 

Según el Acta de Constatación In Situ de la Obra "Instalación de los Servicios de Educación 
Inicial Escolarizada en la 1E1 N° 2206 en la CCNN de Shimavenzo, distrito de Rio Tambo 
provincia de Satipo - Región Junín" Código SNIP N° 266030", a través del cual las autoridades 
y la suscrita, Consejera Regional por la provincia de Satipo, y miembro del Comité de Investigación 
de la Obra, hemos podido apreciar visibles presuntas irregularidades en la obra, las mismas que se 
detallan: 

1. Existe fisura en la columna de la cisterna de agua. 
2. Hay evidencia de la filtración de agua en los aleros internos del aula 
3. Se aprecia filtraciones de agua en los aleros de la Dirección y en la puerta interna 

del 	Aula Multiusos. 
4. Se deja pendiente la verificación del estado y características de los mobiliarios, 

para que puedas ser verificados y cotejados con las indicaciones pormenorizadas 
en el Expediente Técnico. 

5. También se aprecia que en los Servicios Higiénicos, existen fuga de agua. 
Se aprecia que la Institución Educativa no cuenta con fluido eléctrico, por lo cual no se 
están utilizando las computadoras y otros equipos eléctricos, corriendo el riesgo de quedar 
obsoletos o malograrse. 

Que, el Informe Final N° 01-2018-GRJ-CR/CI-SCCA, de la Comisión de Investigación de 
Presuntas Irregularidades en la obra: "Instalación de los Servicios de Educación Inicial 
Escolarizado en la 1E1 N°2206 en la CCNN de Shimavenzo — Rio Tambo — Satipo", indica lo 
siguiente: 

Conclusiones:  Después de la revisión de todos los actuados, para esclarecer las 
Presuntas Irregularidades suscitadas en la ejecución de la obra: "Instalación del 
Servicio de Educación Inicial Escolarizado en la I.E.I. N° 2206 de la Comunidad 
Nativa Shimavenzo del distrito de Rio Tambo, provincia de Satipo, Región Junín", 
concluye en la existencia de indicios razonables de mala ejecución de la 
infraestructura, por ende existiría posible perjuicio en la población escolar. 

Recomendaciones:  

1° Remitir el presente informe y los actuados a la Gerencia Regional de 
Infraestructura del Gobierno Regional Junín, para efectos de que conforme a sus 
atribuciones y facultades determine presuntas responsabilidades de las 
irregularidades en la ejecución de la Obra y/o emplace a la Empresa Ejecutora 
"Consorcio Verde" para el levantamiento de las observaciones. 

Que, el Pleno del Consejo Regional luego de debate el presente tema considera, que se 
aprueba el Informe Final N° 01-2018-GRJ-CR/CI-SCCA, de la Comisión de Investigación 
de Presuntas Irregularidades en la obra: "Instalación de los Servicios de Educación Inicial 
Escolarizado en la 1E1 N°2206 en la CCNN de Shimavenzo — Rio Tambo — Satipo" y que las 
recomendaciones sigan el trámite. 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 
37° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el 



GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

IVA ////,76,6‘  

iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 
;7,141:dill....\ Y IIIILVA 

L T ALFARO 
ARO DELEGADO 

Reglamento Interno del Consejo Regional aprobado con Ordenanza Regional N° 179-2014- 
GRJ/CR; 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros. 

ACUERDA: 
ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el Informe Final N° 01-2018-GRJ-CR/CI-SCCA, de la 
Comisión de Investigación de Presuntas Irregularidades en la obra: "Instalación de los 
Servicios de Educación Inicial Escolarizado en la 1E1 N°2206 en la CCNN de Shimavenzo — 
Rio Tambo — Satipo". 

ARTÍCULO SEGUNDO.- REMITIR a la Gerencia Regional de Infraestructura del Gobierno 
Regional Junín, el presente informe y los actuados para efectos de que conforme a sus 
atribuciones y facultades determine presuntas responsabilidades de las irregularidades en 
la ejecución de la Obra y/o emplace a la Empresa Ejecutora "Consorcio Verde" para el 
levantamiento de las observaciones. 

Dado en el Gobierno Regional de Junin a los, 11 días del mes de setiembre del año dos mil 
dieciocho. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

